1. ------IND- 2019 0087 GR- EL- ------ 20190313 --- --- PROJET

[image: image1.jpg]&>

EAAHNIKH AHMOKPATIA
YNOYPTEIO
OIKONOMIAZI & ANANTYZHX




ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΠΟΛΙΤΙΚΗΣΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
ΤΜΗΜΑΓΕΝΙΚΗΣΑΣΦΑΛΕΙΑΣΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
ΣΧΕΔΙΟ ΑΠΟΦΑΣΗΣ
ΘΕΜΑ:
Καθορισμός βασικών απαιτήσεων για προϊόντα βιομηχανικής μεταποίησης από ελαστικά υλικά.
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
Α.
Έχοντας υπόψη
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α’) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

2. Το ΠΔ 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

3. Το ΠΔ 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

4. Το Π.Δ. 142/2017 (ΦΕΚ Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών»

5. Το Π.Δ. 125/16 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄210).

6. Το ΠΔ 22/2018 (ΦΕΚ 37/Α) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» περί διορισμού του Ιωάννη Δραγασάκη του Ανδρέα, Αντιπρόεδρος Κυβέρνησης, στη θέση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης.

7. To ΠΔ 125/2016 (ΦΕΚ 210 /Α) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το ΠΔ 87/2018 (ΦΕΚ 160/Α) «Αποδοχή Παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

9. Το ΠΔ 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

10. Την Υ59/05.09.2018 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, Αστέριο Πιτσιόρλα.» (Β΄ 3818).

11. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016/14.11.2016 (Β’ 3696) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη Παπανάτσιου»

12. Την 72860 - 04/07/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ.΄ 385) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Παύση του Ευστράτιου Ζαφείρη από τη θέση του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης στον Απόστολο Μακρυκώστα».

13. Την Οικ.15597/7.4.2015 (Β΄689) απόφαση του Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με Εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους Προϊσταμένους Γεν. Διευθύνσεων, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και στους Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Γραμμ. Βιομηχανίας του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

14. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν.4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού.

15. Την υπ’ αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α. 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968, Β’ 1238) Απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

16. Την υπ’ αριθ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18/2016) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016, ως και την υπ’ αριθ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689/2017).

17. Την με ΑΠ Ζ3-2810/2004 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1885/Β’/2004) «Γενική ασφάλεια των προϊόντων - Εναρμόνιση με την οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 2001/95/ΕΚ της 3 ης Δεκεμβρίου 2001».

18. Τον κανονισμό (ΕΚ) 765/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό των απαιτήσεων διαπίστευσης και εποπτείας αγοράς όσον αφορά την εμπορία των προϊόντων και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ. 339/93 του Συμβουλίου.

19. Τις διατάξεις των άρθρων 22 - 33 του Ν. 4072/2012 (Α΄ 86) «Βελτίωση επιχειρηματικού περιβάλλοντος − Νέα εταιρική μορφή − Σήματα − Μεσίτες Ακινήτων − Ρύθμιση θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις», που αφορούν στην Εποπτεία αγοράς βιομηχανικών προϊόντων και υπηρεσιών ποιότητας».

20. Τις διατάξεις της ΚΥΑ Φ.01.2/56790/ΔΠΠ1828/31.5.2016 (B΄1897) «Κανονιστικό πλαίσιο για τους οργανισμούς αξιολόγησης της συμμόρφωσης που δραστηριοποιούνται σε πεδία της ενωσιακής νομοθεσίας εναρμόνισης ή/και σε πεδία αμιγώς εθνικής τεχνικής βιομηχανικής νομοθεσίας, που εμπίπτουν στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας».

21. Την ΥΑ Αριθμ. 28492/2009 (Β΄931) «Καθορισμός των προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγραφών για την κατασκευή και τη λειτουργία των παιδικών χαρών των Δήμων και των Κοινοτήτων, τα όργανα και η διαδικασία αδειοδότησης και ελέγχου τους, τη διαδικασία συντήρησης αυτών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την ΥΑ αρ. 27934/2014 (Β΄ 2029).

22. Την ΚΥΑ αρ. 36873/2007 (Β΄ 1364) «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσεων, της διαδικασίας, των δικαιολογητικών, και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για τη χορήγηση και την ανάκληση των αδειών ίδρυσης και λειτουργίας παιδότοπων»

Β.
Λαμβάνοντας υπόψη :
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1907/2006, για την καταχώριση, την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορισμούς των χημικών προϊόντων (REACH) και για την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Χημικών Προϊόντων καθώς και για την τροποποίηση της οδηγίας 1999/45/EΚ και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΟΚ) 793/93 του Συμβουλίου και του Κανονισμού (ΕΚ) 1488/94 της Επιτροπής καθώς και της οδηγίας 76/769/ΕΟΚ του Συμβουλίου και των οδηγιών της Επιτροπής 91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/ΕΚ και 2000/21/ΕΚ (εφεξής «κανονισμός REACH») ως ισχύει, καθώς και τις εθνικές διατάξεις:

· ΥΑ αρ. 82/2009 (ΦΕΚ 581/Β’/31.3.2009), «Καθορισμός κυρώσεων για την εκτέλεση του Καν (ΕΚ) 1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

· ΥΑ αρ. 450/2008 (ΦΕΚ 2553/Β’/2008), «Καθορισμός μέτρων ελέγχου για την εκτέλεση του Καν (ΕΚ) 1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

· ΥΑ αρ. 3013966/2726 (ΦΕΚ 1025/Β’/2007), «Ορισμός αρμόδιας Αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού 1907/2006/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L396/30.12.2006)».

2. Tον Κανονισμό 1272/2008/ΕΚ ( εφεξής κανονισμός CLP ) για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία ουσιών και μειγμάτων, την τροποποίηση και κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του Κανονισμού 1907/2006/EΚ.

· ΥΑ αρ. 3017130/2798 (ΦΕΚ 1843/Β’/2009), «Ορισμός αρμόδιας Αρχής για την εφαρμογή του υπ’ αριθμ. 1272/2008/ΕΚ Κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L353/31.12.2008)».

· ΚΥΑ αρ. 3015811/2663 (ΦΕΚ 1410/Β’/2010), «Καθορισμός μέτρων ελέγχου και κυρώσεων για την εκτέλεση του αριθ. 1272/2008/ΕΚ κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ με αριθ. 111/2017 (ΦΕΚ 1876/Β/2018).Την Οδηγία 2015/1535/ΕΕ, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών.

3. Το γεγονός ότι από ελέγχους στο πλαίσιο εποπτείας αγοράς σε προϊόντα από μεταποίηση ελαστικών υλικών (πλακίδια) εντοπίστηκαν μη συμμορφώσεις των προϊόντων αυτών τόσο ως προς τις διατάξεις του Κανονισμού REACH για τον περιορισμό σε πολυκυκλικούς αρωματικούς υδρογονάνθρακες (PAHs), όσο και προς τις απαιτήσεις των ευρωπαϊκών προτύπων που τα αφορούν ( ΕΛΟΤ ΕΝ 1176, ΕΛΟΤ ΕΝ 1177, ΕΛΟΤ 71.3 ).

4. Τα προϊόντα από τη μεταποίηση ελαστικών υλικών προμηθεύονται, κυρίως, δημόσιοι φορείς για τις ανάγκες του ευρύτερου κοινού μέσω δημόσιων διαγωνισμών. Επειδή τα προϊόντα αυτά χρησιμοποιούνται σε δάπεδα ή επιστρώσεις δαπέδων για την απορρόφηση κρούσεων (παιχνιδότοπους, παιδικές χαρές, σχολεία, επιφάνειες αθλητικών εγκαταστάσεων, κατώτερες στρώσεις σε γήπεδα κ.ά.) απαιτείται η λήψη μέτρων για την πρόληψη από ενδεχόμενους κινδύνους στην υγεία και την ασφάλεια παιδιών, αθλητών και χρηστών.

5. Το γεγονός ότι τα προϊόντα από ελαστικά υλικά αποτελούν αντικείμενο εμπορικών συναλλαγών και έχουν πραγματική οικονομική συναλλακτική αξία.

6. Ότι στο πλαίσιο των αρχών της αμοιβαίας αναγνώρισης (Κανονισμός 764/2008/ΕΚ) απαιτείται να ληφθούν υπόψη αντίστοιχες εθνικές τεχνικές νομοθεσίες κρατών μελών της ΕΕ οι οποίες είναι διαθέσιμες στη βάση δεδομένων TRIS (όπως, 211/2018, 522/2017, 401/2016, 256/2014 κ.ά.). Οι εθνικές αυτές τεχνικές νομοθεσίες ακολουθούν τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ για τα απόβλητα και τους Κανονισμούς ΕΚ, 333/2011, 1179/2012 και 715/2013.

7. Tον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 850/2004, για τους έμμονους οργανικούς ρύπους και την τροποποίηση της οδηγίας 79/117/ΕΟΚ.
8. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Άρθρο1
Αντικείμενο και σκοπός
1. Με την παρούσα απόφαση θεσπίζονται οι βασικές απαιτήσεις για τα προϊόντα που κατασκευάζονται εξ ολοκλήρου από ελαστικά υλικά ή εμπεριέχουν ελαστικά υλικά και τα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν για τους σκοπούς που καθορίζονται στο Παράρτημα Ι, της παρούσας απόφασης. Τα ελαστικά υλικά μπορεί να είναι είτε πρωτογενείς πρώτες ύλες, είτε και δευτερογενείς από ανακύκλωση ελαστικών προϊόντων όπως, Ethylene Propylene Diene Rubber (EPDM), Styrene Butadiene Rubber ( SBR ), Ethylene Acrylate Rubber ( EA, AEM), Polyurethane Rubber (AU, EU) Silicone Rubber (PMQ, PVMQ, VMQ) ή και άλλα.
2. Οι απαιτήσεις που θεσπίζονται και αποτυπώνονται στο Παράρτημα ΙΙ, διασφαλίζουν ότι τα εν λόγω προϊόντα από μεταποίηση ελαστικών υλικών πληρούν τις διατάξεις της τεχνικής νομοθεσίας που τα αφορούν καθώς και τις αντίστοιχες σχετικές διατάξεις για τις χημικές ενώσεις και τα μίγματα.
Άρθρο2
Ορισμοί
Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:
1. «Ελαστικό υλικό» : υλικό που προορίζεται για πώληση στην αγορά για τους καθορισμένους σκοπούς του παραρτήματος Ι και προέρχεται είτε από ανακυκλώσιμα ελαστικά υλικά, είτε και από άλλες πηγές, σύμφωνα με την παράγραφο 1, του άρθρου 1.
2. «Παραγωγός» : φορέας ο οποίος αναλαμβάνει τη μεταποίηση των ελαστικών υλικών για παραγωγή τελικού προϊόντος προκειμένου να διατεθεί στην αγορά για τις χρήσεις που προβλέπονται στο Παράρτημα Ι, της παρούσας.
3. «Εισαγωγέας» : κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο το οποίο είτε εισάγει ελαστικά υλικά, είτε εισάγει ολοκληρωμένα προϊόντα από ελαστικά υλικά για τις χρήσεις του Παραρτήματος Ι.
4. «Οργανισμός αξιολόγησης της συμμόρφωσης» : φορέας που εκτελεί δραστηριότητες αξιολόγησης της συμμόρφωσης κατά την έννοια του Κανονισμού 765/2008/ΕΚ.
5. «Δήλωση συμμόρφωσης»: δήλωση που εκδίδει παραγωγός ή εισαγωγέας με την οποία βεβαιώνεται η συμμόρφωση των προϊόντων από ελαστικά υλικά με τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης.
6. «Πελάτης»: φυσικό ή νομικό πρόσωπο που αποκτά έναντι οικονομικού ανταλλάγματος εφαρμογές των προϊόντων από ελαστικά υλικά.
7. «Οικονομικοί φορείς»: ο παραγωγός, ο εισαγωγέας, ο πελάτης, ή και κάθε ενδιάμεσος στην αλυσίδα εφοδιασμού.
8. «Αρμόδιες Αρχές Εποπτείας Αγοράς»: οι καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας, του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, καθώς και οι αρμόδιες υπηρεσίες του Γενικού Χημείου του Κράτους, της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
Αρθρο 3
Απαιτήσεις ποιότητας προϊόντων από ελαστικά υλικά
1. Τα προϊόντα από ελαστικά υλικά της παραγράφου 1, του άρθρο 1, τα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν για τους σκοπούς του Παραρτήματος Ι, πρέπει να συμμορφώνονται σύμφωνα με τις απαιτήσεις που περιγράφονται στο σημείο 1, του Παραρτήματος ΙΙ, της παρούσας.
2. Τα ελαστικά υλικά που χρησιμοποιούνται για την παραγωγή προϊόντων μεταποίησης από ελαστικά υλικά της παραπάνω παραγράφου 1, πρέπει να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις που προβλέπονται στο σημείο 2, του Παραρτήματος ΙΙ.
3. Ο παραγωγός, ο εισαγωγέας, όπως και ο διανομέας, των προϊόντων από μεταποίηση ελαστικών υλικών οφείλουν να τηρούν τις διατάξεις της παρούσας και να συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 4 και 5 αυτής.
4. Προϊόντα από μεταποίηση ελαστικών υλικών που προέρχονται από κράτη μέλη της ΕΕ, διατίθενται απρόσκοπτα στην ελληνική αγορά, εφόσον τεκμηριωμένα παρέχουν επίπεδα απόδοσης ισοδύναμα με τις διατάξεις της παρούσας και συμμορφώνονται με τις διατάξεις της ευρωπαϊκής νομοθεσίας.
Άρθρο 4
Δήλωση Συμμόρφωσης
1. Κάθε παρτίδα προϊόντων από μεταποίηση ελαστικών υλικών που προορίζεται να διατεθεί στην αγορά μετά την παραγωγή της, συνοδεύεται από κατάλληλη «Δήλωση Συμμόρφωσης» η οποία εκδίδεται με μέριμνα είτε του παραγωγού, είτε του εισαγωγέα, σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙΙ. Η Δήλωση Συμμόρφωσης συντάσσεται στο τέλος της διαδικασίας παραγωγής κάθε παρτίδας και σε αυτήν προσαρτώνται οι τεχνικές προδιαγραφές των προϊόντων από τη μεταποίηση ελαστικών υλικών.
2. Η Δήλωση Συμμόρφωσης συνοδεύει κάθε παρτίδα προϊόντων και μεταβιβάζεται σε κάθε επόμενο υπεύθυνο που θα κατέχει στην κυριότητά του τη συγκεκριμένη παρτίδα έως την τελική εφαρμογή για την οποία προορίζεται.
3. Αντίγραφο της Δήλωσης Συμμόρφωσης τηρείται από κάθε υπεύθυνο της αλυσίδας παραγωγής και διάθεσης του προϊόντος από τη μεταποίηση ελαστικών υλικών και για περίοδο τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία έκδοσής της και είναι πάντα διαθέσιμη στις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές.
4. Η Δήλωση Συμμόρφωσης μπορεί να εκδίδεται και σε ηλεκτρονική μορφή.
Άρθρο5
Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας - Επισήμανση
1. Το Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας θα πρέπει να ικανοποιεί της απαιτήσεις του Παραρτήματος IV. Στο Παράρτημα IV καθορίζονται επίσης και οι απαιτήσεις που προβλέπονται για κάθε κριτήριο του Παραρτήματος ΙΙ.
Η τήρηση των απαιτήσεων του Παραρτήματος IV μπορεί να τεκμηριωθεί με την εφαρμογή από τον παραγωγό Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας κατά το διεθνές πρότυπο ΕΛΟΤ ΕΝ ISO 9001/2015 (ή την εκάστοτε έκδοση αυτού), το οποίο πρέπει να είναι πιστοποιημένο από διαπιστευμένο οργανισμό αξιολόγησης της συμμόρφωσης, στο πλαίσιο των διατάξεων του Κανονισμού 765/2008/ΕΕ.
2. Ο εισαγωγέας των προϊόντων από μεταποίηση ελαστικού υλικού απαιτεί από τους προμηθευτές αυτού Δήλωση Συμμόρφωσης, ώστε να εφοδιάσει τα προϊόντα προκειμένου να τα διαθέσει απρόσκοπτα στην ελληνική αγορά.
3. Τα προϊόντα από μεταποίηση ελαστικού υλικού τα οποία συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης, επισημαίνονται κατάλληλα σύμφωνα και με τη σχετική νομοθεσία που τα αφορά.
4. Τα προϊόντα από μεταποίηση ελαστικών υλικών που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Παραρτήματος Ι, περίπτωση 1, οφείλουν να συμμορφώνονται και με τις απαιτήσεις των ΚΥΑ 28492/18.5.2009, ΚΥΑ 27934/25.7.2014 και ΚΥΑ 36873/2.8.2007, ως ισχύουν.
Άρθρο 6
Γενικές απαιτήσεις κατασκευής για τις καθορισμένες χρήσεις
1. Οι εφαρμοζόμενες τεχνικές που αφορούν στην κατασκευή, την επικάλυψη, τη συντήρηση, την επιδιόρθωση ή και την αντικατάσταση προϊόντων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας πρέπει να είναι σύμφωνες με τα αντίστοιχα πρότυπα του κλάδου και να ικανοποιούν το σύνολο των απαιτήσεων του Παραρτήματος ΙΙ.
2. Ο παραγωγός ή ο εισαγωγέας παρέχουν στον πελάτη τις απαραίτητες συστάσεις, πληροφορίες και υποδείξεις ώστε να είναι σε θέση να προβεί σε κατάλληλες ενέργειες αποτροπής ενδεχόμενων κινδύνων.
3. Οι συστάσεις, πληροφορίες και υποδείξεις πρέπει να είναι σαφείς, κατανοητές και να αφορούν τόσο στις ακολουθούμενες τεχνικές για τη συμμόρφωση των προϊόντων με τις απαιτήσεις της παρούσας, όσο και στον εκτιμώμενο χρόνο ζωής των προϊόντων υπό κανονικές και ευλόγως προβλέψιμες συνθήκες χρήσης, στην προγραμματισμένη τακτική επιθεώρηση, στον τρόπο συντήρησης, στις διορθωτικές ενέργειες και στην υγιεινή.
Άρθρο 7
Εποπτεία αγοράς
1. Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας είναι αρμόδια εθνική αρχή για την εποπτεία της αγοράς στα προϊόντα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης καθώς και για την ορθή εφαρμογή των διατάξεων αυτής. Στο πλαίσιο των εποπτικών της υποχρεώσεων για την κατάρτιση και υλοποίηση του ετήσιου Προγράμματος Εποπτείας Αγοράς (Κανονισμός 765/2008/ΕΚ και ν. 4072/2012, Κεφάλαιο Ε) εντάσσει ελέγχους και για τα προϊόντα που καλύπτει η παρούσα.
2. Το Γενικό Χημείο του Κράτους στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, καταρτίζει, κατ΄ εφαρμογή της ΥΑ 450/2008 (ΦΕΚ 2553/Β/2008) και της ΚΥΑ με αριθ. 3015811/2663 (ΦΕΚ 1410/Β’/2010), ετήσια προγράμματα ελέγχου για τη συμμόρφωση των προϊόντων της παρούσας με τους κανονισμούς REACH και CLP.
3. Οι έλεγχοι καλύπτουν όλη την ελληνική επικράτεια και πραγματοποιούνται σε χώρους παραγωγής, συσκευασίας, αποθήκευσης, διανομής, αλλά και στα φορτία που προορίζονται για αποθήκευση ή παραδίδονται για την εγκατάστασή τους σε σχολεία, παιδικές χαρές, παιδότοπους, γήπεδα, χώρους αθλητικών εγκαταστάσεων, κολυμβητήρια, δημόσια και ιδιωτικά γυμναστήρια, κ.ά
4. Εργαστηριακοί έλεγχοι που διενεργούνται για τον έλεγχο και την τεκμηρίωση της συμμόρφωσης των τελικών παραγόμενων προϊόντων πραγματοποιούνται μόνον από διαπιστευμένα στο αντίστοιχο πεδίο εργαστήρια.
5. Δείγματα για τη συμμόρφωση με τους κανονισμούς REACH και CLP εξετάζονται αποκλειστικά και μόνον από τα εργαστήρια του Γενικού χημείου του Κράτους. 
Άρθρο 8
Υποχρεώσεις οικονομικών φορέων
Οι υποχρεώσεις των οικονομικών φορέων, οι οποίοι υπόκεινται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης, καθορίζονται στις επόμενες παραγράφους.
1. Οι παραγωγοί και οι εισαγωγείς οφείλουν να :
· προμηθεύουν στην αγορά προϊόντα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας απόφαση καταρτίζουν τη Δήλωση Συμμόρφωσης του Παραρτήματος ΙΙΙ, την οποία μεταβιβάζουν διαδοχικά στον πελάτη, μαζί με το σχετικό τεχνικό αρχείο, τις συστάσεις και την κατάλληλη πληροφόρηση.
· παρέχουν στις αρμόδιες αρχές, μετά από αίτημα τους, πρόσβαση στο σύστημα διαχείρισης.
· παρέχουν πρόσβαση σε όλους τους χώρους, τις εγκαταστάσεις και τα έγγραφα που αφορούν στην επεξεργασία, αποθήκευση και εγκατάσταση προϊόντων, κατόπιν αιτήματος των αρμοδίων εθνικών αρχών για τη διερεύνηση της συμμόρφωσης με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης.
· εφαρμόζουν σύστημα ιχνηλασιμότητας.
· ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές για ενδεχόμενους κινδύνους και να συνεργάζονται μαζί τους για την αποτροπή των κινδύνων αυτών.
· διατηρούν για πέντε ( 5 ) τουλάχιστον έτη, στην εγκατάσταση παραγωγής ή στην έδρα τους, δείγμα του ελαστικού υλικού ή δείγμα του προϊόντος από ελαστικό υλικό για τους σκοπούς της επαλήθευσης των απαιτήσεων του παρόντος άρθρου. Το δείγμα διατηρείται κατά τρόπο ώστε να διασφαλίζεται ότι δεν αλλοιώνονται τα φυσικο-χημικά χαρακτηριστικά και να είναι δυνατή η χημική του ανάλυση.
2. Οι πελάτες, οι οποίοι είναι υπεύθυνοι για τις εφαρμογές των προϊόντων και τη χρήση αυτών στο ευρύ κοινό, οφείλουν υπό την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων (όπως πχ η νομοθεσία για τις πράσινες συμβάσεις) να :
· συμπεριλάβουν στις τεχνικές προδιαγραφές των διαγωνισμών που διενεργούν για την προμήθεια των εν λόγω προϊόντων, τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης, απαιτώντας και την υποβολή κατάλληλων αποδεικτικών έγγραφων και πιστοποιητικών για τη συμμόρφωση με τις διατάξεις της παρούσας και τα κατάλληλα πρότυπα. Σύμφωνα με τον Κανονισμό 765/2008/ΕΚ, τα πιστοποιητικά θα πρέπει να έχουν χορηγηθεί από διαπιστευμένους οργανισμούς αξιολόγησης της συμμόρφωσης.
· τηρούν, για κάθε παρτίδα προϊόντων που προμηθεύονται, τη δήλωση συμμόρφωσης και το τεχνικό αρχείο με τα οποία τους έχει εφοδιάσει ο παραγωγός ή ο εισαγωγέας.
· συμμορφώνονται με τις συστάσεις και υποδείξεις που θέτει ο παραγωγός ή ο εισαγωγέας των προϊόντων.
· παρέχουν πρόσβαση σε όλους τους χώρους, τις εγκαταστάσεις και τα έγγραφα που αφορούν σε επεξεργασία, αποθήκευση και εγκατάσταση προϊόντων, μετά από το αίτημα των αρμοδίων αρχών εποπτείας της αγοράς για τη διερεύνηση της συμμόρφωσης με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης.
· ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές εποπτείας της αγοράς για ενδεχόμενους κινδύνους και να συνεργάζονται μαζί τους για την αποτροπή των κινδύνων αυτών.
3. Οι οργανισμοί αξιολόγησης της συμμόρφωσης οφείλουν να :
· ικανοποιούν πλήρως τις απαιτήσεις της τεχνικής νομοθεσίας που τους αφορούν και να τηρούν απαρέγκλιτα τις προϋποθέσεις λειτουργίας που τους επιβάλλονται.
· ασκούν τις δικαιοδοσίες τους με ανεξαρτησία και αμεροληψία.
· εκδίδουν τα κατάλληλα πιστοποιητικά, βεβαιώσεις ή τεχνικές εκθέσεις, σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία και τους τεχνικούς κανονισμούς
· ενημερώνουν τις αρμόδιες αρχές για ενδεχόμενους κινδύνους και να συνεργάζονται μαζί τους για την αποτροπή των κινδύνων αυτών.
Άρθρο 9
Κυρώσεις
1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, προϊόντα από μεταποίηση ελαστικών υλικών τα οποία δεν συμμορφώνονται με τις διατάξεις αυτής, δεν μπορούν να διατίθενται στην ελληνική αγορά για τους σκοπούς του Παραρτήματος Ι.
2. Αρμόδια αρχή για την λήψη μέτρων και την επιβολή διοικητικών κυρώσεων σε περιπτώσεις που αφορούν παραβάσεις των Κανονισμών REACH και CLP, για τις οποίες ισχύουν ειδικές διατάξεις, είναι το Γενικό Χημείο του Κράτους . 
3. Σε περιπτώσεις μη τήρησης των υποχρεώσεων των οικονομικών φορέων επιβάλλονται κυρώσεις από τη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας. 
4. Ενδεχόμενα μέτρα που έχουν ληφθεί από το Γενικό Χημείο του Κράτους για τις περιπτώσεις παραβάσεων των Κανονισμών REACH και CLP δεν αναιρούν τη λήψη πρόσθετων μέτρων ή διοικητικών και οικονομικών κυρώσεων από τη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας για μη τήρηση των διατάξεων αρμοδιότητάς της. 
5. Όταν διαπιστωθεί ότι φορέας αξιολόγησης της συμμόρφωσης, προβαίνει σε δραστηριότητες κατά παράβαση των διατάξεων της παρούσας απόφασης ή ασυμβίβαστες με τη διαπίστευσή του, τότε ενεργοποιείται άμεσα η διαδικασία επιβολής κυρώσεων του άρθρου 19, της Υπουργικής Απόφασης Φ.01.2/56790/ΔΠΠ1828/31.5.2016 [ΦΕΚ 1897/Β/2016].
6. Οι παραβάτες των περιπτώσεων των παραγράφων 1 και 3, του παρόντος άρθρου, καθώς και η μη συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές για τη λήψη διορθωτικών μέτρων θεωρούνται αδικήματα τα οποία διαβιβάζονται στις δικαστικές αρχές για τη διερεύνηση ποινικών ευθυνών των υπευθύνων.
Άρθρο 10
Διεξαγωγή ερευνών - Τεχνική πρόοδος
1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας δύναται να αναθέτει τη διεξαγωγή επιστημονικών ερευνών για αξιολόγηση των επιπτώσεων και των κινδύνων από τη χρήση των προϊόντων του άρθρου 1, λαμβάνοντας υπόψη και τις ιδιαίτερες συνθήκες χρήσης των εν λόγω προϊόντων ( γήρανση υλικών, τρόπος συντήρησης, καιρικές συνθήκες ιδιαίτερα κατά τις περιόδους υψηλών θερμοκρασιών και υγρασίας, κ. ά.).
Ανάλογες έρευνες μπορεί να διεξάγονται και για τη διάθεση στην αγορά καινοτόμων προϊόντων ή και για την προσαρμογή των προϊόντων στην εξελισσόμενη τεχνική πρόοδο.
2. Τα αποτελέσματα των ερευνών αυτών αξιολογούνται και αποτελούν βάση για τη λήψη μέτρων πρόληψης ενδεχόμενων κινδύνων, εφόσον δεν αντιβαίνουν στην ισχύουσα Κοινοτική νομοθεσία .
Άρθρο 11
Μεταβατικές διατάξεις
1. Σε διάστημα έξι (6) μηνών από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας παραγωγοί και εισαγωγείς προϊόντων από μεταποίηση ελαστικών υλικών για τις χρήσεις του παραρτήματος Ι, οφείλουν να υποβάλλουν στις αρχές εποπτείας της αγοράς τεκμηρίωση συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης.
2. Πιστοποιητικά Περιβαλλοντικής Διαχείρισης ή Διαχείρισης Ποιότητας ή άλλα Πιστοποιητικά και Βεβαιώσεις που έχουν εκδοθεί πριν την έκδοση της παρούσας και αφορούν διεργασίες μεταποίησης και συμμόρφωσης των προϊόντων του άρθρου 1, δεν ισχύουν.
3. Οι παραγωγοί και οι εισαγωγείς προϊόντων από ελαστικά υλικά οφείλουν να εφοδιαστούν με τα κατάλληλα πιστοποιητικά συμμόρφωσης ή να προβούν σε επανέκδοση των υφιστάμενων τους πιστοποιητικών, προκειμένου να τεκμηριώσουν της συμμόρφωση τους προς τις απαιτήσεις της παρούσας. Οι πιστοποιήσεις προσαρτώνται και στη Δήλωση Συμμόρφωσης του άρθρου 4.
4. Προϊόντα από μεταποίηση ελαστικών υλικών τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Παραρτήματος Ι, αλλά βρίσκονται ήδη εγκατεστημένα, ή είναι σε χρήση και λειτουργία, πριν την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας απόφασης, εξαιρούνται των υποχρεώσεων αυτής.
Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος
1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ημέρα δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Τα παραρτήματα αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.
3. Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Αθήνα …………………………
	Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Αστέριος Πιτσιόρλας
	Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αικατερίνη Παπανάτσιου


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Προϊόντα που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης.
1. Παραγωγή ολοκληρωμένων προϊόντων ή / και συστατικών προϊόντων από μεταποίηση ελαστικών υλικών, όπως πλακίδια δαπέδου
· για παιδότοπους ( παιχνιδότοπους )
· παιδικές χαρές
· σχολεία,
· γυμναστήρια,
· αθλητικούς χώρους κ.ά..
2. Κατώτερες στρώσεις ελαστικών συνθετικών ταπήτων αθλητικών χώρων.
· υλικό πλήρωσης αθλητικών επιδόσεων και
· ελαστική υπόβαση σε συνθετικούς χλοοτάπητες.
3. Συστατικά στοιχεία σε αντικειμένα που διατίθενται στην αγορά, όπως :
· παιχνίδια και προϊόντα παιδικής φροντίδας
· αθλητικός εξοπλισμός, όπως χειρολαβές ποδηλάτων, μπαστουνιών του γκολφ, ρακετών·
· οικιακά σκεύη, καροτσάκια, περιπατητήρες βρεφών.
· εργαλεία για οικιακή χρήση
· ρούχα, παπούτσια, γάντια και αθλητικά ρούχα
· λουράκια για ρολόγια, περιβραχιόνια, μάσκες, εξαρτήματα για τα μαλλιά
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Απαιτήσεις για προϊόντα από μεταποίηση ελαστικών υλικών
	Απαιτήσεις
	Απαιτήσειςαυτοπαρακολούθησης

	1. Ποιότητα των προϊόντων από μεταποίηση ελαστικών υλικών για τις καθορισμένες χρήσεις του παραρτήματος Ι:.
1.1. Τα προϊόντα συμμορφώνονται με τις τεχνικές προδιαγραφές και τα πρότυπα του κλάδου και τις πρόσθετες απαιτήσεις των πελατών.
1.2. Τα προϊόντα συμμορφώνονται με τις διατάξεις του Κανονισμού 1907/2006/ΕΚ ( REACH ), ως ισχύει.
1.3. Συμμορφώνονται προς τις προδιαγραφές και τη σχετική νομοθεσία που τα αφορά.
1.4. Αποθηκεύονται σε ειδικό χώρο και για σύντομο χρονικό διάστημα
	Η ποιότητα των προϊόντων από μεταποίηση ελαστικών υλικών για τις καθορισμένες χρήσεις του παραρτήματος Ι, αξιολογείται με :
· Μακροσκοπική εξέταση
· Εργαστηριακές δοκιμές, μηχανικές, φυσικές και χημικές.
Σε προκαθορισμένα χρονικά διαστήματα, διενεργείται ανάλυση αντιπροσωπευτικών δειγμάτων.
Λαμβάνονται αντιπροσωπευτικά δείγματα, με διαδικασίες δειγματοληψίας που περιγράφονται στο εγχειρίδιο διαδικασιών.
Ο εργαστηριακές δοκιμές διενεργούνται από εργαστήριο διαπιστευμένο σύμφωνα με το πρότυπο ΕΛΟΤ EN ISO/IEC 17025.

	2. Ποιότητα ελαστικών υλικών και άλλων εισερχομένων υλικών για τη μεταποίηση των προϊόντων του παραρτήματος Ι.
2.1. Χρησιμοποιούνται οι κατάλληλοι τύποι ελαστικών υλικών, ώστε τα τελικά μεταποιημένα προϊόντα να συμμορφώνονται με τις τεχνικές προδιαγραφές και πρότυπα του κλάδου και τον Κανονισμό REACH, ως ισχύει.
2.2. Ελαστικά υλικά που προέρχονται από ανακύκλωση πρέπει επίσης να συμμορφώνονται με την ισχύουσα περιβαλλοντική νομοθεσία, να μην κατέχουν επικίνδυνες ιδιότητες, όπως του Παραρτήματος ΙΙΙ της οδηγίας 2008/98/ΕΚ, ως ισχύει, και να είναι σύμφωνα με το Παράρτημα IV του Κανονισμού 850/2004/ΕΚ.
2.3. Αποθηκεύονται σε ειδικό χώρο και τα διαδοχικά στάδια χειρισμού πραγματοποιούνται κατά τέτοιο τρόπο, ώστε να αποφεύγεται η μόλυνσή τους με ξένα υλικά ή απόβλητα.
	· Τα κριτήρια αποδοχής και απόρριψης των ελαστικών υλικών και των άλλων εισερχόμενων υλικών, ορίζονται στο εγχειρίδιο διαδικασιών.
· Η ποιότητα των ελαστικών υλικών αξιολογείται με οπτική επιθεώρηση, εργαστηριακές δοκιμές και έλεγχο των εγγράφων τεκμηρίωσης που συνοδεύουν το φορτίο.
· Τηρείται αρχείο όπου καταγράφεται η ποσότητα του ελαστικού υλικού και των άλλων εισερχομένων υλικών που ελήφθησαν, απορρίφθηκαν και ανακτήθηκαν.
· Το προσωπικό στο οποίο ανατίθεται ο χειρισμός του ελαστικού υλικού και των προϊόντων από τη μεταποίηση του, είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο για τη διενέργεια των διαδικασιών.


ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ
Δήλωση συμμόρφωσης
με τις απαιτήσεις του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης
	1
	Εταιρεία (παραγωγός / εισαγωγέας) μεταποιητικών προϊόντων από ελαστικό υλικό

Ονοματεπώνυμο
:

Διεύθυνση
:

Αριθμός ΓΕΜΗ
:

Α.Φ.Μ.
:

Αρμόδιος
:

FAX
:

E- mail
:



	2
	a) Πρότυπο ή τεχνική προδιαγραφή, με το οποίο συμμορφώνεται το προϊόν από μεταποίηση ελαστικών υλικών.

b) Πρότυπο ή τεχνική προδιαγραφή με το οποίο συμμορφώνεται το ελαστικό υλικό

c) Βασικές τεχνικές προδιαγραφές του πελάτη



	3
	a) Αριθμός αναγνώρισης της παρτίδας / φορτίου

b) Ποσότητα του φορτίου ( kg ) , όγκος ( m3 ) , αριθμός αντικειμένων.


	4
	Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας που εφαρμόζει ο παραγωγός ή ο εισαγωγέας αξιολογημένο από διαπιστευμένο οργανισμό αξιολόγησης της συμμόρφωσης.



	5
	Το φορτίο αποστολής προορίζεται αποκλειστικά για χρήση σε : ( αναγράφεται ο προοριζόμενος σκοπός ) 


	6
	Ονοματεπώνυμο
:
( του παραγωγού ή του εισαγωγέα )

Ημερομηνία
:

Υπογραφή 
:




ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV
Σύστημα Διαχείρισης της Ποιότητας
1. Το σύστημα διαχείρισης της ποιότητας που εφαρμόζει ο παραγωγός και ο εισαγωγέας των προϊόντων από μεταποίηση ελαστικού υλικού περιλαμβάνει μια σειρά από τεκμηριωμένες διαδικασίες για καθεμιά από τις ακόλουθες πτυχές :
1.1 
Παρακολούθηση της ποιότητας των μεταποιητικών προϊόντων από ελαστικά υλικά για τις καθορισμένες χρήσεις του Παραστήματος Ι, όπως ορίζεται στο σημείο 1, του Παραρτήματος ΙΙ. Το εγχειρίδιο διαδικασιών περιλαμβάνει τη μεθοδολογία δειγματοληψίας, τις φυσικές και χημικές αναλύσεις στις οποίες υποβάλλονται τα δείγματα, τα κριτήρια αξιολόγησης της συμμόρφωσης σύμφωνα με τις τεχνικές απαιτήσεις, τις προδιαγραφές των τεχνικών απαιτήσεων και τα αντίστοιχα βασικά πρότυπα, περιγραφή της διαδικασίας συσκευασίας και αποθήκευσης των προϊόντων, την επισήμανση και τα τεχνικά αρχεία.
1.2. Παρακολούθηση της ποιότητας του ελαστικού υλικού και των εισερχομένων υλικών στην παραγωγή των προϊόντων για τις καθορισμένες χρήσεις του Παραστήματος Ι, όπως ορίζεται στο σημείο 2, του Παραρτήματος ΙΙ. Το εγχειρίδιο διαδικασιών περιλαμβάνει τα κριτήρια αποδοχής και απόρριψης, τις μορφές ελέγχου και αρχειοθέτησης, καθώς και την περιγραφή της συνολικής διεργασίας στην οποία υποβάλλεται τα ελαστικά υλικά, από την είσοδό τους μέχρι την ενσωμάτωσή τους στη διεργασία επεξεργασίας, συμπεριλαμβανομένης της αποθήκευσης.
1.3. Καταχώριση των αποτελεσμάτων της παρακολούθησης που πραγματοποιείται σύμφωνα με τα παραπάνω στοιχεία 1.1. και 1.2.
1.4. Περιγραφή του προορισμού των αποβλήτων που προκύπτουν από τη διεργασία παραγωγής.
1.5. Περιγραφή του προορισμού των παραγόμενων μεταποιητικών προϊόντων από ελαστικό υλικό και της καθορισμένης χρήσης.
1.6. Περιγραφή της μεθοδολογίας για την αξιολόγηση της ικανοποίησης των πελατών.
1.7. Εφαρμογή συστήματος ιχνηλασιμότητας.
1.8. Εφαρμογή συστήματος ορθής αποθήκευσης.
1.9. Κατάρτιση προσωπικού.
1.10. Έγγραφη τεκμηρίωση για τη διαχείριση, την ιχηλασιμότητα και την υποβολή εκθέσεων σε περιπτώσεις μη συμμόρφωσης.
1.11. Τήρηση αρχείου καταγγελιών.
1.12. Ανασκόπηση, επανεξέταση και βελτίωση του συστήματος διαχείρισης σε ετήσια βάση.
2. Οι παραγωγοί και οι εισαγωγείς προϊόντων από μεταποίηση ελαστικών υλικών για τις καθορισμένες χρήσεις του παραστήματος Ι, οφείλουν κατά τις διεργασίες ή τις τεχνικές επεξεργασίες στην παραγωγή των προϊόντων να ακολουθούν εναρμονισμένα ευρωπαϊκά πρότυπα. Στην περίπτωση που δεν υφίστανται, θα ακολουθούν ευρωπαϊκά, διεθνή ή εθνικά πρότυπα, διεθνώς αναγνωρισμένες τεχνικές προδιαγραφές και ορθές πρακτικές. Στο Παράρτημα V αναφέρεται ενδεικτικός, μη εξαντλητικός κατάλογος προτύπων και τεχνικών προδιαγραφών.
3. Η συμμόρφωση του συστήματος διαχείρισης της ποιότητας του άρθρου 5, επαληθεύεται από οργανισμό αξιολόγησης της συμμόρφωσης, όπως αυτός ορίζεται στον Κανονισμό 765/2008/ΕΚ.
4. Η επαλήθευση διενεργείται ανά τριετία και κάθε φορά που πραγματοποιούνται σημαντικές αλλαγές στις τεχνολογικές διεργασίες παραγωγής ή όταν τροποποιούνται οι φυσικές ή οι χημικές ιδιότητες του ελαστικού υλικού ή / και των παραγόμενων προϊόντων.
Στην περίπτωση του εισαγωγέα, το Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας του προμηθευτή του, πρέπει να έχει πιστοποιηθεί από ανεξάρτητο οργανισμό αξιολόγησης της συμμόρφωσης, διαπιστευμένο από φορέα διαπίστευσης ο οποίος αναγνωρίζεται στα πλαίσια των απαιτήσεων του άρθρου 14, του Κανονισμού 765/2008/ΕΚ.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V
ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΠΡΟΤΥΠΩΝ & ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ
α) Παραγωγή ελαστικού υλικού
	EN 16143:2013

	Προϊόντα πετρελαίου — Προσδιορισμός περιεκτικότητας βενζο[a]πυρενίου (BaP) και επιλεγμένων πολυκυκλικών αρωματικών υδρογονανθράκων (PAHs) σε έλαια αραίωσης — Διαδικασία με χρήση διπλού καθαρισμού LC και ανάλυσης GC/MS).

	CEN/TS 14243:2010
	Materials produced from end of life tyres - Specification of categories based on their dimension(s) and impurities and methods for determining their dimension (s) and impurities

	prEN 14243-1
	Materials obtained from end of life tyres - Part 1: General definitions related to the methods for determining their dimension(s) and impurities

	prEN 14243-2
	Materials obtained from end of life tyres - Part 2: Granulates and powders - Methods for determining their dimension(s) and impurities, including free steel and free textile content

	prEN 14243-3
	Materials obtained from end of life tyres - Part 3: Shreds, cuts and chips - Methods for determining their dimension(s) including protruding filaments dimensions

	PAS 107- 2012
	Publicly available specification, for the manufacture and storage of size-reduced tyre materials

	PAS 108- 2007
	Specification for the production of tyre bales for use in construction


β) Εξοπλισμός και δάπεδα Παιχνιδότοπων
	ΕΛΟΤ ΕΝ 1176-1
	Εξοπλισμός και δάπεδα παιχνιδότοπων - Μέρος 1:
Γενικές απαιτήσεις ασφάλειας και μέθοδοι δοκιμής

	ΕΛΟΤ ΕΝ 1176-7
	Εξοπλισμός παιχνιδότοπων - Μέρος 7: Καθοδήγηση για την εγκατάσταση, τον έλεγχο, τη συντήρηση και τη λειτουργία

	ΕΛΟΤ ΕΝ 1177
	Δάπεδα παιχνιδότοπων με απορροφητικότητα κρούσεων – Προσδιορισμός του κρίσιμου ύψους πτώσης

	ΕΛΟΤ ΕΝ 71-3
	Ασφάλεια παιχνιδιών - Μέρος 3: Μεταφορά ορισμένων χημικών στοιχείων


γ) Χρήση ελαστικού υλικού σε αθλητικούς χώρους
1. Για ελαστικούς συνθετικούς τάπητες αθλητικών χώρων («κατώτερες στρώσεις ελαστικών συνθετικών ταπήτων αθλητικών χώρων »)
	Απαιτήσεις –κατευθύνσεις – οδηγίες από IAAF (για ταρτάν στίβου)

	ΕΛΟΤ ΕΝ 14877:2013
	Συνθετικές επιφάνειες εξωτερικών αθλητικών χώρων – Προδιαγραφή

	DIN 18035-6:2014
	Περιβαλλοντικές απαιτήσεις του ελαστικού συνθετικού τάπητα περιεκτικότητα σε βαρέα μέταλλα


2. Για συνθετικούς χλοοτάπητες (« υλικό πλήρωσης αθλητικών επιδόσεων και ελαστική υπόβαση σε συνθετικούς χλοοτάπητες») .
	Απαιτήσεις –κατευθύνσεις – οδηγίες από FIFA

	ΕΛΟΤ ΕΝ 15330-1: 2013
	Επιφάνειες αθλητικών χώρων - Επιφάνειες από συνθετικό χλοοτάπητα και από διάτρητο δια βελονών τάπητα για χρήση σε εξωτερικούς χώρους - Μέρος 1: Προδιαγραφή για επιφάνειες από συνθετικό χλοοτάπητα για ποδόσφαιρο, χόκεϋ, προπόνηση ράγκμπυ, τέννις και άλλων αθλημάτων»

	DIN 18035-6:2014
	Περιβαλλοντικές απαιτήσεις του ελαστικού συνθετικού τάπητα περιεκτικότητα σε βαρέα μέταλλα


3. Επίσης, σχετικά πρότυπα για τη χρήση ελαστικού υλικού σε αθλητικούς χώρους είναι και τα παρακάτω

	EN 15330-1 (2013)
	Surfaces for sports areas. Synthetic turf and needle-punched surfaces
primarily designed for outdoor use.

	EN 933-1 (2012)
	Tests for geometrical properties of aggregates part 1: determination of particle size distribution – sieving method.

	EN 14955 (2005)
	Surfaces for sport areas – determination of composition and particle shape
of unbound mineral surfaces for outdoor sport areas.

	EN 1097-3 (1998)
	Tests for mechanical and physical properties of aggregates –
part 3: determination of loose bulk density and voids.

	EN 14836 (2005)
	Synthetic surfaces for outdoor sport areas. Exposure to artificial weathering.

	DIN 18035-7:2002-06
	Sports Grounds Part 7: Synthetic Turf Areas, Determination of Environment
Compatibility

	NF P90-112
	Sports grounds - Unbound mineral surfaces for outdoor sport areas
Specifications for construction.


δ) Εθνικές προδιαγραφές για τα τεχνικά έργα που αφορούν στις καθορισμένες εφαρμογές του ελαστικού υλικού (έργα πολιτικού μηχανικού).
� Κανονισμός (ΕΕ) 2015/326, σχετικά με την τροποποίηση του παραρτήματος XVII του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την καταχώριση, την αξιολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορισμούς των χημικών προϊόντων (REACH) όσον αφορά τους πολυκυκλικούς αρωματικούς υδρογονάνθρακες και τις φθαλικές ενώσεις


� European Chemicals Agency (ECHA). Annex XV Report. An Evaluation of the Possible Health Risks of Recycled Rubber Granules Used as Infill in Synthetic Turf Sports Fields. 2017.


Available online: https://echa.europa.eu/documents/10162/17220/annexxv_report_rubber_granules_ en.pdf/dbcb4ee6-1c65-af35-7a18-f6ac1ac29fe4.







